
Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 842

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLV Año 2013,  
números: 175 a 178 (cuarta época)
1.  Índice cronológico: con los 60 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 

de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

—  el título del trabajo 
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2013.

1.  Índice cronológico de números 
y artículos

Nº 175, VOL XLV. PRIMAVERA 2013

 •  PresentaCión

168  «Presentación»
  Rafael Mata olMo 
 175: 5-8. Descript.: Presentaciones.

 •  estUdios

169  «El paisaje urbano: una aproximación a sus 
componentes básicos para su inserción en pla-
nes y proyectos»

  Miguel góMez Villarino & Teresa góMez Vi-
llarino & Domingo góMez orea.

  175: 09-26. Descript.: Paisaje urbano. Planes y 
programas. 

170  «El itinerario peatonal accesible: estructurando 
una movilidad funcional, segura y no discrimina-
toria en los espacios públicos urbanizados»

 Fernando alonso lópez

  175: 27-43. Descript.: Accesibilidad. Espacios 
públicos. Itinerarios peatonales. Diseño urbano.

171  «Estrategias de recualificación e innovación en 
las metrópolis ibéricas: una revisión en tiempo 
de crisis»

 Lorenzo lópez trigal

  175: 45-64. Descript.: Estrategia urbana. Re-
cualificación urbana. Innovación urbana. Metró-
polis ibéricas. Sistema urbano.

172  «Rehabilitación de barrios de vivienda social: el 
ARI de La Rondilla en Valladolid»

  Alberto Meiss & Mª Rosario del Caz enjuto 
& Antonio ÁlVaro tordesillas 

  175: 65-80. Descript.: Rehabilitación urbana. 
Vivienda social. Eficiencia energética. Urbanis-
mo. Área de Rehabilitación Integral. Valladolid.

173  «Estrategias para la revitalización de los entor-
nos comerciales clásicos del siglo xxi»

 Roger sÁnChez de río

  175: 81-101. Descript.: Zonas comerciales ur-
banas. Áreas de promoción económica. Diseño 
urbano. Entornos comerciales clásicos.



CyTET XLV (178) 2013 

MINISTERIO DE FOMENTO 843

174  «Los procesos de transformación urbana impul-
sados por factores culturales: el caso de King’s 
Cross (Londres)»

 Marta doMínguez pérez 
  175: 103-130. Descript.: Regeneración urbana. 

Identidad urbana. Sostenibilidad. King’s Cross. 
Londres.

175  «Gobernabilidad metropolitana en Bogotá y 
Santiago: institucionalidad divergente, resulta-
dos convergentes»

 Luis Fuentes & Arturo orellana

  175: 131-145. Descript.: Gobernabilidad. Áreas 
metropolitanas. Institucionalidad metropolitana. 
Transformaciones urbanas.

176  «La recurrencia de las ideas en el estudio de la 
planificación urbana en Brasil»

  Clovis ultraMari & Rodrigo josé FirMino & 
Séfora F. P. silVa 

  175: 147-162. Descript.: Planificación urbana. 
Bibliometría. Ciudad contemporánea. Brasil.

 •  observatorio inmobiliario

177  «2012. El año de los mayores descensos de los 
precios de la vivienda»

 Julio rodríguez lópez

  175: 167-179. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  internaCional

178  Países Bajos: «Devaluaciones contables de ac-
tivos urbanísticos en Holanda»

 Demetrio Muñoz

  175: 181-182. Descript.: Activos urbanísticos. 
Países Bajos.

179  Argentina: «¿Qué está pasando en el Sur?»
 Rubén pesCi

 175: 183-184. Descript.: Latinoamérica.
180  Argentina: «Políticas de regularización urbana 

en América Latina: una reflexión»
 Nora CliCheVsky

 175: 184-186. Descript.: Latinoamérica.

 •  exPerienCias

181  «Mangfallpark»
 Ainhoa díez de pablo 
  175: 189-193. Descript.: Espacios públicos. Ba-

viera, (Alemania).
182  «Vivienda social como dotación: La Rivota»
 Carlos FernÁndez salgado 
  175: 195-199. Descript.: Vivienda social. Alcor-

cón (Madrid).
183  «Restauración de edificios preindustriales en 

Ademuz»
 Camilla Mileto & Fernando Vegas 
  175: 201-206. Descript.: Museos. Ademuz, (Va-

lencia).

 •  doCUmentaCión

184  «Crónica Jurídica»
  «El derecho urbanístico y territorial en tiempos 

de crisis»

 Omar bouazza ariño

  175: 207-212. Descript.: Normativa jurídica. De-
recho urbanístico. Derecho territorial.

185  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca piCazo ruiz

  171: 213-219. Descript.: Índices de legislación 
urbanística de 2011. España.

Nº 176, VOL XLV. VERANO 2013
Monográfico: Policentrismo en los espacios urbanos. 
Aglomeraciones urbanas con varios centros/polos 
históricos ¿Qué está pasando en España?

 •  PresentaCión

186  «Presentación»
  José María de ureña FranCés & Rafael Mata 

olMo

 176: 245-247. Descript.: Presentaciones.

 •  estUdios

187  «Aglomeraciones/regiones urbanas basadas en 
varios centros: el policentrismo»

  José María de ureña FranCés & Félix pillet 
Capdepón & Carlos MarMolejo duarte

  176: 249-266. Descript.: Policentrismo. Regio-
nes metropolitanas.

188  «Los difusos límites del espacio urbano-metro-
politano en España»

  Pedro reques VelasCo & Olga de Cos guerra 
  176: 267-280. Descript.: Áreas metropolitanas. 

Ciudades. Espacios urbanos. Crecimiento urba-
no. Gradiente rur-urbano. España.

189  «Policentrismo en el sistema urbano español: 
un análisis para siete áreas metropolitanas»

  Carlos MarMolejo duarte & Jaume Masip 
tresserra & Carlos aguirre núñez 

  176: 281-300. Descript.: Policentrismo. Áreas 
metropolitanas. Economía urbana.

190  «Políticas urbanas y ciudades intermediarias en 
regiones metropolitanas policéntricas: el caso 
de Madrid»

  eloy solis trapero & Mayte arnaiz her-
nÁndez & inMaCulada Mohino sanz & borja 
ruiz-apilanez & José María de ureña Fran-
Cés)

  176: 301-316. Descript.: Políticas urbanas. Ciu-
dades intermediarias. Policentrismo. Región 
UrbanaFuncional de Madrid.

191  «Barcelona y Cataluña: las raíces del debate 
sobre el policentrismo del sistema urbano ca-
talán»

 Oriol nel∙lo 
  176: 317-331. Descript.: Policentrismo. Catalu-

ña. Barcelona.
192  «Ciudad Astur, una singularidad metropolitana»
  Fermín rodríguez gutiérrez & Manuel Ca-

rrero de roa 
  176: 333-349. Descript.: Áreas metropolitanas. 

Dispersión urbana. Policentrismo.



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 844

193  «Las áreas metropolitanas de tamaño medio: la 
configuración de un espacio de cohesión en el 
conjunto polinuclear Santander-Torrelavega»

  Olga de Cos guerra & Ángela de Meer le-
Cha-Marzo 

  176: 351-361. Descript.: Áreas metropolitanas. 
Planeamiento. Corine Land Cover. Movilidad 
obligada. Modelo territorial.

194  «El corredor industrial Valladolid-Palencia: co-
nurbación emergente entre dos polos urbanos 
consolidados»

  Juan Luis de las riVas & Alfonso ÁlVarez 
Mora & Mario paris.

  176: 363-377. Descript.: Conurbación. Corredor 
de transporte. Valladolid. Palencia. Sistemas ur-
banos. Polaridades territoriales. Áreas urbanas.

195  «Ámbito central del Camp de Tarragona: la 
emergencia de una metrópoli territorial»

 Antonio Font arellano.
  176: 379-392. Descript.: Conurbación. Metrópo-

li territorial. Metropolización. Patrones urbanísti-
cos. Procesos de dispersión. Procesos de pola-
rización.

196  «Complementos y dependencias urbanas sobre 
Donostia-San Sebastián en situación fronteriza»

  Ángel Martín raMos & Madalen gonzÁlez 
bereziartua & Nerea Mendikute san Miguel.

  176: 393-408. Descript.: Sistemas de ciudad-
territorio. Ciudad transfronteriza. Sistemas urba-
nos contemporáneos. Eurociudad vasca.

197  «La construcción de una red de ciudades medi-
terráneas»

  José Luis góMez ordóñez & David Cabrera 
Manzano.

  176: 409-426. Descript.: Red de ciudades. Área 
mediterránea.

 •  observatorio inmobiliario

198  «Posibles cambios en el mercado de vivienda 
en 2013»

 Julio rodríguez lópez

  176: 433-448. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  internaCional

199  Italia: «Los Planes de Gestión de la UNESCO y 
sus relaciones con la planificación en Italia 

  Francesco lo piCColo (corr.) & Davide leone 
(cr.)

  176: 449-453. Descript.: Italia. UNESCO.. Plani-
ficación. Planes de Gestión.

 •  doCUmentaCión

200  «Crónica Jurídica»
 Omar bouazza ariño

 176: 455-457. Descript.: Normativa jurídica.
201  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca piCazo ruiz 
  176: 458-461. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2011. España.

Nº 177, VOL XLV. OTOÑO 2013

 •  PresentaCión

202  «Presentación»
 Rafael Mata olMo

 177: 487-488. Descript.: Presentaciones.

 •  estUdios

203  «Procesos metropolitanos y planificación es-
tratégica en el sur de Europa: un enfoque de 
gobernanza territorial»

 Moneyba gonzÁlez Medina 
  177: 487-499. Descript.: Planificación estraté-

gica. Política de cohesión. Gobernanza territo-
rial. Área metropolitana de Barcelona. Área 
metropolitana de Vigo.

204  «Dinámicas de proximidad en ciudades multi-
funcionales»

  Carme Miralles-guasCh & Oriol Marquet 
sardà 

  177: 501-510. Descript.: Proximidad. Movilidad 
urbana. Barcelona. Ciudad compacta. Tiempos 
de desplazamiento.

205  «Procesos metropolitanos encubiertos: 
Córdoba como caso de estudio»

  José Manuel CuenCa Muñoz & Joaquín gó-
Mez de hita & Alfonso Mulero Mendigorri 

  177: 511-532. Descript.: Áreas metropolitanas. 
Planificación territorial. Aglomeraciones urba-
nas. Córdoba.

206  «La reforma urbana del casco histórico de 
Huesca: hacia nuevas iniciativas ciudadanas 
de intervención»

  Marta MerCadal Minguijón & Elisabet roCa 
bosCh & Míriam Villares junyent

  177: 533-551. Descript.: Reforma urbana. Par-
ticipación ciudadana. Planificación. Evaluación 
de impacto. Casco histórico de Huesca.

207  «Del territorio de la aldea a los paisajes de al-
dea en los valles del Nansa (Cantabria)»

  Eduardo ruiz de la riVa & Eduardo Caba-
nas Moreno & Pedro FernÁndez lastra

  177: 553-568. Descript.: Aldea. Territorio. Patri-
monio. Paisaje. Valles del Nansa (Cantabria).

208  «Planificación y ordenación territorial en Cuba 
desde 1959: barreras institucionales actuales y 
perspectivas»

  Patricia raMos hernÁndez & Rubén C. lois 
gonzÁlez 

  177: 569-583. Descript.: Planificación territo-
rial. Ordenación del territorio. Economía plani-
ficada.

 Poder popular. Plan. Cuba.

 •  observatorio inmobiliario

209  «El mercado de vivienda puede apoyar la recu-
peración de la economía española»

 Julio rodríguez lópez

  177: 589-602. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.



CyTET XLV (178) 2013 

MINISTERIO DE FOMENTO 845

 •  internaCional

210  Argentina: «Asentamientos Informales, Aborda-
jes Teórico-Metodológicos y Políticas Públicas

 Nora CliCheVsky 
  177: 603-606. Descript.: Argentina. Asentamien-

tos informales. Políticas Públicas.

 •  exPerienCias

211  «Prags Boulevard»
 Borja ruiz-apilÁnez & Mayte arnaiz

  177: 609-614. Descript.: Espacios públicos. Par-
que línea.l Bulevar. Copenhague, (Dinamarca).

212  «Plan Director de la Vega Baja de Toledo»
  Agustín hernÁndez aja & Nerea MorÁn 

alonso

  177: 615-620. Descript.: Estrategias de ordena-
ción. Vega baja de Toledo.

 •  doCUmentaCión

213  «Crónica Jurídica»
 Omar bouazza ariño

 177: 621-627. Descript.: Normativa jurídica
214  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca piCazo ruiz 
  177: 628-631. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2013. España.

Nº 178, VOL XLV. INVIERNO 2013

 •  PresentaCión

215  «Presentación»
 Rafael Mata olMo 
 178: 645-647. Descript.: Presentaciones.

 •  estUdios

216  «Crisis económica, vulnerabilidad urbana y des-
empleo en España»

 Ricardo Méndez gutiérrez del Valle

  178: 649-667. Descript.: Crisis económica. Ciu-
dades. Desempleo. Vulnerabilidad urbana. Es-
paña.

217  «La articulación del sistema urbano de Galicia»
 Antonio doVal adÁn

  178: 669-685. Descript.: Ordenación del territo-
rio, Gestión territorial, Áreas metropolitanas.

218  «Sunny Spain: migrantes del sol y urbanismo 
expansivo en el litoral mediterráneo español»

 Joan Carles MeMbrado tena

  178: 687-708. Descript.: Burbuja inmobiliaria. 
Urbanismo expansivo. Migrantes del sol. CORI-
NE. Litoral mediterráneo.

219  «La planificación turística de escala subregio-
nal. Una aproximación a sus características bá-
sicas en Andalucía (2000-2011) 

  Rafael Merinero rodríguez & José Manuel 
betanzos Martín & María José dorado rubín 

  178: 709-730. Descript.: Planificación turística.
Desarrollo subregional. Política turística regio-
nal. Desarrollo turístico.

220  «Pueblos de nueva fundación en la coloniza-
ción de posguerra: comparación con las ciuda-
des de la bonifica italiana del ventennio»

 José Antonio Flores soto 
  178: 731-750. Descript.: Colonización agraria. 

Instituto Nacional de Colonización. Bonifica In-
tegrale. Arquitectura española contemporánea. 
Pueblos de colonización.

221  «Ciudad y vivienda experimental en Ifni y el Sá-
hara español: una expresión de modernidad en 
los años 1960»

 Pablo rabasCo pozuelo

  178: 751-767. Descript.: Arquitectura contempo-
ránea. Urbanismo. Vivienda. Estudios colonia-
les. África. Sáhara Occidental.

 •  observatorio inmobiliario

222  «Los cambios en el mercado de vivienda en 
2013»

 Julio rodríguez lópez

  178: 773-787. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  internaCional

223  Italia «La continuidad ecológico-ambiental como 
estrategia de ordenación del territorio»

  Francesco lo piCColo (corresponsal) & Vin-
cenzo todaro (crónica)

  178: 789-797. Descript.: Estrategias de ordena-
ción del territorio. Italia.

224  Argentina ¿Oponerse al mercado o encausarlo? 
La situación latinoamérica.

  Rubén pesCi

  178: 798-799. Descript.: Mercado. Latinoamérica.

 •  exPerienCias

225  The Exhibition Road Project, un espacio com-
partido en el centro de Londres

 Borja ruiz-apilÁnez & Mayte arnaiz

  178: 803-810 Descript.: Exhibition Road Project 
(Londres). Accesibilidad.

 •  doCUmentaCión

226  «Crónica Jurídica»
 Omar bouazza ariño

 178: 811-816. Descript.: Normativa jurídica.
227  Normativa estatal y autonómica 
 Francisca piCazo ruiz

  178: 817-822. Descript.: Índices de legislación 
urbanística de 2011. España.

228  Planeamiento General de los Municipios mayo-
res de 20.000 habitantes adaptado a TRLS/07.

  178: 823-834. Descript.: Estado del planea-
miento municipal. España

2. Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior).



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 846

Carlos agUirre núñez: 189. 
alonso lóPez Fernando: 170.
álvarez mora Alfonso: 194. 
álvaro tordesillas Antonio: 172.
arnaiz hernández Mayte: 190, 211, 225. 
betanzos martín José Manuel: 219.
boUazza ariño, Omar: 184. 200, 213, 226.
Cabanas moreno Eduardo: 207. 
Carrero de roa Manuel: 192.
CliChevsky Nora: 180. 
CUenCa mUñoz José Manuel: 205. 
de Cos gUerra Olga: 188, 193.
del Caz enjUto Mª Rosario: 172. 
dorado rUbín María José: 219.
CliChevsky nora: 210.
díez de Pablo Ainhoa: 181.
domíngUez Pérez Marta: 174.
Fernández lastra Pedro: 207.
Cabrera manzano David: 197.
doval adán Antonio: 217.
Fernández salgado Carlos: 182.
Flores soto José Antonio: 220.
Font arellano Antonio: 195.
FUentes Luis: 175. 
gómez de hita Joaquín: 205. 
gómez ordóñez José Luis: 197. 
gómez orea Domingo: 169.
gómez villarino Miguel: 169. 
gómez villarino Teresa: 169. 
gonzález bereziartUa Madalen: 196. 
gonzález medina Moneyba: 203.
hernández aja Agustín: 212.
josé Firmino Rodrigo: 176. 
leone Davide: 199.
lo PiCColo Francesco: 199, 223. 
C. lois gonzález Rubén: 208.
lóPez trigal Lorenzo: 171.
martín ramos Ángel: 196. 
marmolejo dUarte Carlos: 187, 189. 
marqUet sardà Oriol: 204.
masiP tresserra Jaume: 189.
mata olmo Rafael: 168, 186, 202, 215.
de meer leCha-marzo Ángela: 193.
meiss Alberto: 172. 
membrado tena Joan Carles: 218.
méndez gUtiérrez del valle Ricardo: 216. 
mendikUte san migUel Nerea: 196.
merCadal mingUijón Marta: 206. 
merinero rodrígUez Rafael: 219. 
miralles-gUasCh Carme: 204. 
morán Nerea: 212.
mohino sanz Inmaculada: 190. 
mUlero mendigorri Alfonso: 205.
mUñoz gielen Demetrio: 178.
nel.lo Oriol; 191.
orellana Arturo: 175.

Paris Mario: 194. 
PesCi, Rubén: 179, 224.
PiCazo rUiz Francisca: 185, 201, 214, 227.
ramos hernández Patricia: 208. 
Pillet Félix: 187. 
reqUes velasCo Pedro: 188. 
de las rivas Juan Luis: 194. 
roCa bosCh Elisabet: 206. 
mileto Camilla: 183. 
rabasCo PozUelo Pablo: 221.
rodrígUez gUtiérrez Fermín: 192  
rodrígUez lóPez Julio: 177, 198, 209, 222.
rUiz-aPilanez Borja: 190, 211, 225. 
rUiz de la riva Eduardo: 207.
sánChez de río Roger:173.
silva Séfora F. P.: 176.
solis traPero Eloy: 190. 
todaro Vincenzo: 223.
Ultramari Clovis: 176. 
Ureña FranCés José María de: 186,187, 190.
Vegas Fernando: 183.
villares jUnyent Míriam: 206.
 

3.  Índice de descriptores 
de materias

Accesibilidad: 170, 225. 
Activos urbanísticos: 178.
Ademuz, (Valencia): 183.
África: 221. 
Aglomeraciones urbanas: 205.
Alcorcón (Madrid) 182.
Aldea: 207. 
Área mediterránea: 197.
Áreas de promoción económica: 173. 
Área de Rehabilitación Integral: 172. 
Áreas metropolitanas: 175, 188, 189, 192,193, 205, 217. 
Área metropolitana de Barcelona: 203.
Área metropolitana de Vigo: 203.
Áreas urbanas: 194.
Argentina: 210. 
Arquitectura contemporánea: 221. 
Arquitectura española contemporánea: 220. 
Asentamientos informales: 210. 
Barcelona: 191, 204.
Baviera, (Alemania): 181.
Bibliometría: 176. 
Bonifica Integrale: 220. 
Burbuja inmobiliaria: 218. 
Brasil: 176.
Bulevar: 211. 
Casco histórico de Huesca: 206. 
Cataluña: 191. 
Conurbación: 195. 
Copenhague, (Dinamarca): 211.
Córdoba: 205.



CyTET XLV (178) 2013 

MINISTERIO DE FOMENTO 847

Ciudades: 188, 216. 
Ciudad compacta: 204. 
Ciudad contemporánea: 176.
Ciudad transfronteriza: 196. 
Ciudades intermedias: 190. 
Colonización agraria: 220. 
Conurbación: 194. 
Corine Land Cover: 193, 218. 
Corredor de transporte.: 194.
Crisis económica: 216.
Cuba: 205.
Derecho territorial: 184.
Derecho urbanístico: 184. 
Desarrollo subregional: 219.
Desarrollo turístico: 219.
Desempleo: 216.
Diseño urbano: 170, 173. 
Dispersión urbana: 192.
Economía planificada: 208.
Economía urbana: 189. 
Eficiencia energética: 172. 
Entornos comerciales clásicos: 173.
Espacios públicos: 211. 
Espacios urbanos: 188.
España: 185, 188, 216, 228. 
Estado del planeamiento municipal: 228.
Estrategia urbana: 171. 
Estrategias de ordenación: 212, 223. 
Estudios coloniales: 221.
Espacios públicos: 170, 181.
Eurociudad vasca: 196.
Evaluación de impacto: 206.
Exhibition Road Project (Londres): 225.
Gestión territorial: 217. 
Gobernanza: 175. 
Gobernanza territorial: 203. 
Gradiente rur-urbano: 188.
Identidad urbana: 174. 
Índices legislación urbanística 2013: 185, 201, 214, 227.
Innovación urbana: 171. 
Institucionalidad metropolitana: 175. 
Instituto Nacional de Colonización: 220. 
King’s Cross (Londres): 174.
Italia: 199, 223. 
Itinerarios peatonales: 170.
Latinoamérica: 179, 180, 224.
Mercado: 224.
Litoral mediterráneo: 218.
Mercado inmobiliario español: 177, 198, 209, 222.
Metrópoli territorial. 195. 
Metrópolis ibéricas: 171. 
Metropolización. 195. 
Migrantes del sol: 218. 
Modelo territorial: 193. 
Movilidad obligada: 193.
Movilidad urbana: 204.
Museos: 183. 

Normativa jurídica: 184, 200, 213, 226.
Ordenación del territorio: 208, 217. 
Paisaje: 207.
Participación ciudadana: 206. 
Paisaje urbano: 169. 
Países Bajos: 178
Palencia: 194.
Parque línea: 211. 
Patrimonio: 207. 
Patrones urbanísticos: 195. 
Plan: 205.
Planes de Gestión: 199.
Planes y programas: 169. 
Planeamiento urbanístico español: 226. 
Planificación: 199, 206. 
Planificación estratégica: 203. 
Planificación territorial: 205, 208. 
Planificación turística: 219. 
Planificación urbana: 176. 
Polaridades territoriales: 194.
Poder popular: 205. 
Policentrismo: 187, 189, 190, 191, 192. 
Política de cohesión: 203. 
Política turística regional: 219.
Políticas urbanas: 190. 
Políticas públicas: 210. 
Pueblos de colonización: 220.
Presentaciones: 168, 186, 202, 215.
Procesos de dispersión: 195.
Procesos de polarización: 195.
Proximidad: 204. 
Recualificación urbana: 171.  
Red de ciudades: 197. 
Reforma urbana: 206. 
Regeneración urbana: 174. 
Región Urbana-Funcional de Madrid: 190.
Regiones metropolitanas: 187.
Rehabilitación urbanística: 172. 
Sáhara Occidental: 221.
Sistemas de ciudad-territorio: 196. 
Sistemas urbanos: 171, 194.
Sistemas urbanos contemporáneos: 196. 
Sostenibilidad urbana: 174. 
Tiempos de desplazamiento: 204.
Territorio: 207. 
Transformaciones urbanas:175.
UNESCO: 199. 
Urbanismo: 175, 221.
Urbanismo expansivo: 218. 
Valladolid: 172; 194. 
Valles del Nansa (Cantabria): 207. 
Vega baja de Toledo: 212. 
Vivienda: 221.
Vivienda social: 172, 182. 
Vulnerabilidad urbana: 216. 
Zonas comerciales urbanas: 173.




